МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

ПРИКАЗ
0 8 МАЯ 202% № 24 8

Ростов-на-Дону

Об утверждении Положения о системе видеонаблюдения на территории и в

зданиях ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России

В связи с изменениями, внесенными Постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 289 «О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации в сфере обеспечения

антитеррористической защищённости объектов (территорий)» и Федеральным

законом от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» (ст.19) с

изменениями внесенными Федеральным законом от 14.07.2022 № 266-ФЗ,

приказываю:

|. Утвердить Положения о системе видеонаблюдения на территории и в

зданиях ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России (далее  Положение)

(Приложение 1).

2. Габуния А.Ю., начальнику департамента комплексной безопасности,

разместить Положение на официальном сайте ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава

России.

3. Назначить ответственным за хранение информации и правильную

эксплуатацию — системы — видеонаблюдения  Габуния  А.Ю., — начальника

департамента комплексной безопасности.

4. Габуния А.Ю., начальнику департамента комплексной безопасности

обеспечить:

4.1. Соблюдение требований законодательства Российской Федерации при

обработке персональных данных, полученных в результате видеонаблюдения.

4.2. Размещение на объектах РостГМУ информации о ведущемся

видеонаблюдении.

5. Антипову В.В., начальнику отдела технической защиты департамента

комплексной безопасности, обеспечить бесперебойность работы системы

видеонаблюдения, плановое обслуживание, ежедневный технический контроль за

работой видеосистемы.

6. Ответственность за архивирование видеоматериалов при возникновении

ситуаций чрезвычайного характера возложить на Антипова В.В., начальника

отдела технической защиты департамента комплексной безопасности.

7. Считать утратившим силу «Положение о системе видеонаблюдения на

территории и в зданиях ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России», утвержденное

приказом от 12.12.2022 № 789.

&. Ответственность за исполнение приказа возложить на Кандыбу В.Н.,

проректора по безопасности.

9, Контроль исполнения приказа оставляю за собой,

Ректор С.В. Шлык

РУсая й

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УТВЕРЖДЕНО

|соео„„приказом ректора
от ) 8 МАЯ 2071 №2 48

ПОЛОЖЕНИЕ
О СИСТЕМЕ ВИДЕОНАБЛЮДЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

И В ЗДАНИЯХ ФГБОУ ВО РостГМУ
МИНЗДРАВА РОССИИ

№ 24-2\ 8

2024 г.

1. Основные понятия и термины

Видеонаблюдение — процесс видеоконтроля посредством специальных

технических устройств.

Видеоинформация (видеопоток, видеоизображение, видеоматериалы) —

информация, регистрируемая камерами наблюдения.

Видеорегистратор, видеосервер — электронное устройство, предназначенное

для видеофиксации информации с камер наблюдения, а также удаленного

доступа к информации с помощью специального сетевого программного

обеспечения.

Камера наблюдения — оптико-электронное устройство, предназначенное для

визуального контроля.

Микрофон — электронное устройство, предназначенное для аудио контроля.

ОТЗ — отдел технической защиты, подразделение департамента комплексной

безопасности для выполнения технических и оперативных задач на инженерных

сооружениях систем безопасности ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России

(далее по тексту РостГМУ).

ОКПР — отдёл контроля пропускного режима, подразделение департамента

комплексной безопасности для выполнения задач связанных с контрольно-

пропускным режимом на территории РостГМУ и обеспечения соблюдения

правопорядка.

2. Общие положения

2.1, Настоящее положение разработано в соответствийи с Постановлением

Правительства Российской Федерации от 13.01.2017г. № & и Требованиями к

антитеррористической защищённости объектов (территорий) Министерства

здравоохранения  Российской Федерации, с изменениями — внесенными

Постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 289

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

в сфере обеспечения  антитеррористической защищённости — объектов

(территорий)», — Федеральным — законом от 27.07.2006 г. №152-ФЗ

«О персональных данных» (ст.19) с изменениями внесенными Федеральным

законом от 14.07.2022 № 266-ФЗ, Требований к защите персональных данных при

их обработке в информационных системах персональных данных, утверждённых

Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.11.2012г. №1119,

Федеральным законом от 09.12.2013г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (п.п.8,9 ч.1 ст.41), уставом Федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ростовский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации, правилами внутреннего распорядка РостГМУ.

2.2. Система видеонаблюдения (далее по тексту Система) является элементом

общей системы безопасности РостГМУ, направленной на поддержание

дисциплины и порядка, предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций

и (или) происшествий и обеспечение объективности расследования в случаях их

возникновения,

2.3. Система создана и функционирует на основе камер открытого

видеонаблюдения в целях:

- обеспечения безопасности обучающихся, сотрудников, пациентов, посетителей

клиники, а также иных граждан, находящихся на территории РостГМУ;

- обеспечения сохранности имущества РостГМУ;

- обеспечения контрольно-пропускного режима и соблюдения правил

внутреннего распорядка;

- осуществления контроля в условиях, где другими средствами обеспечить его

невозможно;

- обеспечения пожарной безопасности.

2.4. Настоящее Положение о системе видеонаблюдения на территории и в

зданиях ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России (далее по тексту Положение),

регулирует применение систем охранного видеонаблюдения на территерии

РостГГМУ и обязательно для всех участников образовательного процесса,

пациентов и посетителей клиники, сотрудников РостГМУ и работников

подрядных организаций, арендаторов.

2.5. Сотрудники и обучающиеся подлежат ознакомлению с данным Положением

под роспись.

2.6. Данное Положение РостГМУ определяет:

а) мероприятия, в рамках которых допустимо использование Системы;

6) порядок установки видеокамер и микрофонов на территории РостГМУ;

в) круг лиц, имеющих право доступа к  информации (видеозаписям),

обрабатываемой Системой;

г) порядок передачи и использования видеоинформации.

3. Описание Системы

3.1. Система представляет собой комплекс технических срёдств из слёедующих

составляющих:

- камеры видеонаблюдения;

- узконаправленные микрофоны;

- видёорегистраторы и видеосерверы;

- — локальная вычислительная инфраструктура департамента комплексной

безопасности;

- программное обеспечение для записи и просмотра изображения;

- сервер для резервного копирования видеопотока.

3.2. Запись изображения может производиться, как совместно со звуковым

потоком, так и на специальное техническое устройство.

4. Порядок установки видеокамер, микрофонов

4.1. Установка видеокамер, микрофонов и технических устройств видео и аудио

записи на территории РостГМУ производится исключительно с письменного

разрешения проректора по безопасности РостГГМУ (Приложение № 1).

4.2. Подключение к Системе, техническое обслуживание и контроль

работоспособности вновь устанавливаемого оборудования производится по

двухстороннему Акту (Приложение № 2).

4.3. Установка видеокамер, микрофонов и технических средств видео и аудио

записи без соответствующего разрешения проректора по безопасности

РостГМУ, относится к нарушениям внутри объектового режима и настоящего

Положения.

5. Режим видеонаблюдения

5.1. Система функционирует 24 часа в сутки, 7 дней в неделю, в том числе в

выходные и праздничные дни.

5,2. Режим видеонаблюдения отдельных объектов, места размещения, перечень,

вид и тип устанавливаемых видеокамер определяется в соответствии с

требованиями, предъявляемыми к объекту (территории) и действующими,

регламентирующими документами РостГМУ.

6. Порядок доступа к видеоинформации Системы,

её передачи и использования

6.1. Запись информации видеонаблюдения является конфиденциальной.

6.2. Вся записываемая информация может быть использована только в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и

настоящим Положением.

6.3. Доступ к видеоматериалам сотрудникам, обучающимся и пациентам, не

предоставляется в соответствии с действующим законодательством РФ, за

исключением лиц, допущенных к работе с видеоматериалом внутренними

документами РостГМУ.

'6.4. Доступ к видеоданным осуществляться только в локальной сети Системы,

передача данных с удаленных объектов РостГМУ, может осуществляться по сети

Интернет, исключительно по зашифрованному каналу. По открытому каналу

данные видеосистемы не передаются.

6.5.В соответствии с №152-ФЗ «О персональных данных», Требований к защите

персональных данных при их обработке в  информационных системах

персональных — данных, утверждённых — Постановлением — Правительства

Российской Федерации от 01.11.2012г. №1119, видеоматериалы находящиеся на

электронных носителях, ЯВЛЯЮюТСЯ предметом персональных данных,

содержащие видео и фото данные физических лиц и аудио данные, которые

могут содержать фамилию, имя, отчество физических лиц, а также иные

конфиденциальные сведения. Лица допущенные к просмотру видео, аудио

данных видеосистемы в обязательном порядке заключают Соглашение о

неразглашеёнии персональных данных и иной конфиденциальный информации.

6.6. Допуск к Системе имеют:

6.6.1. Проемотр текущей видеойнформации и архива:

ректор РостГМУ;

проректор по безопасности РостГМУ;

начальник ОКПР № 1 департамента комплексной безопасности РостГМУ;

Г начальник ОКПР № 2 департамента комплексной безопасности РостГМУ;

сотрудники ОТЗ департамента комплексной РостГМУ.

6.6.2. Просмотр текущей видеоинформации:

- дежурная смена ОКПР № 1 и ОКПР № 2 департамента комплексной

безопасности;

- дежурные сотрудники РостГМУ по общежитию и корпусам;

- сотрудники РостГМУ для выполнения визуального контроля за деятельностью

структурных подразделений на основании служебной записки (Приложение

№3).

6.6.3. Полный доступ к видеоинформации (просмотр, архивирование,

конвертация и т.д.);

- начальник департамента комплексной безопасности РостГМУ;

- начальник ОТЗ департамента комплексной безопасности РостГМУ.

6.7. Передача отдельных видеозаписей камер видеонаблюдения допускается

только по _ письменному  запросу — следственных, судебных и — иных

правоохранительных органов, а также по запросу граждан, изображенных на

видеозаписи, если это не нарушает прав третьих лиц,

6.8. Просмотр записанных изображений может осуществляться исключительно

в условиях ограниченного доступа (при отсутствий посторонних лиц).

6.9. Использование изображения лиц, зафиксированных видеокамерой, без их

согласия — возможно — в — случаях, — предусмотренных — действующим

законодательством Российской Федерации.

6.10. Система предполагает запись видеоинформации на электронный носитель

видеорегистратора или видеосервера, которая уничтожается автоматически по

мере заполнения электронного носителя в течение от 30 до 60 дней с момёнта

записи, в зависимости от технических данных электронного накопителя.

6.11. Если — камеры — видеонаблюдения — зафиксировали — конфликтную

(нестандартную) ситуацию, то для таких записей устанавливается специальный

срок хранения - 12 месяцев. Если камеры зафиксировали конфликтную ситуацию

между обучающимся, пациентом, посетителем и сотрудником РостГМУ, то

такие записи подлежат хранению в тёечение срока исковой давности, т.е. в

течение трех лет.

7. Порядок введения Системы

7.1. Положение о Системе вводится приказом ректора.

7.2. Сотрудники, принимаемые на работу, лица, обучающиеся в РостГМУ, а

также вновь зачисленные для обучения, выражают свое согласие на проведение

видеонаблюдения письменным Согласием на обработку персональных данных в

автоматизированных системах безопасности ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава

России, форма Согласия устанавливается Положением об обработке и защите

персональных данных в ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России.

7.3. Пациенты и посетители РостГГМУ информируются о видеонаблюдении

путем размещения специальных информационных табличек.

8. Ответственность

8.1. Обслуживание и содержание Системы осуществляется сотрудниками ОТЗ

департамента комплексной безопасности РостГМУ в рамках своих полномочий.

8.2. Ответственность за обеспечение бесперебойной работы всех элементов

системы видеонаблюдения возложена на начальника и сотрудников ОТЗ

департамента комплексной безопасности РостГМУ.

$.3. Использование видео, аудио записей без соответствующего разрешения

проректора по безопасности РостГМУ, лица, чьи персональные данные будут

использоваться и (или) письменного запроса правоохранительных органов, а

также с целью шантажа и другими противоправными действиями, является

нарушением действующего законодательства Российской Федерации.

8.4. Лица, виновные в нарушении данного Положения, привлекаются к

дисциплинарной, материальной, гражданско-правовой, административной и

уголовной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом

Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации и иными

Федеральными законами.

Согласовано:
Проректор по безопасности ›-Ёг‘ ‚‚ц/-ёё_ В.Н. Кандыба
«» 2024 г.

ле нри
Начальник правового управления ооа А.В. Макарова

« » 2024 г.

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«Ростовский госуДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

№

Приложение № 1

к положению о системе видеонаблюдения
на территории и в зданиях

ФГБОУ ВО РостГМУ
Минздрава России

Проректору по безопасности
ФГБОУ ВО РостГМУ

Минздрава России

Кандыба В.Н.

(Ф.И.О. руководителя подразделения)

(нвяменование подразделения)

В соответствии с п. 4,1 Положения о системе видеонаблюдения на

территории и в зданиях ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России, прошу

разрешить установку и подключение к Системе видеонаблюдения РостГМУ
следующего оборудования:

Оборудование ) Логин/пароль Место
№ (видеокамера, Название, п:одель‚ ТР ядрес доступя_для устанрвкн

микрофон, регистратор и | тип устройства настройки (адрес, №
т.д.) оборудования комнаты)

1.

2. )

3.

4.

5.

6.

ГЁ

Руководитель подразделения ( )

Согласовано, проректор: ( )

Департамент комплексной безопасности

Отметка о проверке оборудования Установку разрешаю

» ) т «

Приложение № 2
к положению о’системе видеонаблюдения

на’территории и в зданиях

ФГБОУ ВО РостГМУ

Минздрава России:

АКТ
о подключении оборудования видео, аудио записи

г. Ростов-на-Дону « » 20___г.

Комиссия в составе представителей:
Структурного подразделения РостГМУ: р
Департамента комплексной безопасности: Отдел технической защиты департамента комплексной
безопасности РостГМУ установила, что с «__» 20 г.по«__» 20 — г.

проводились работы по монтажу оборудования охранного видеонаблюдения РостГМУ по адресу:

В результате проведенных работ установлено оборудование системы охранного видеонаблюдения,

а именно:

Оборудование Логин/пароль Место
(видеокамера, Название, модель, .. доступа для установки № у ТР адрее нн ‚ микрофон, регистратор и | тип устройства настройки (адрес, №

т.д.) оборудования комнаты)

1,

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Клакту прилагаются:
Технические паспорта на установленное оборудование, ведомости электрических измерений и т.д.

Представители:

( )

(структурное полдразделение) (подпись) (©.И.О.)

Отдел технической защиты ( )

(подпись) (Ф.И.О;)

ВЕДОМОСТЬ
смонтированного оборудования системы охранного видеонаблюдения.

по адресу:

Наименование Кд.изм. Кол-во

(структурное подразделение) (подпись)

Отдел технической защиты (

(подпись)

Согласовано:

проректор по безопасности: (

(Ф.И.О:)

(Подлиеь) (ФИ0.)

Департамент комплексной безопасности

Отметка о приёмке оборудования Оборудование передал

« » 20 —г.

Приложение № 3
кположению о системе видеонаблюдёния

на территории и в зданиях
ФГБОУ ВО РостГМУ

Минздрава Россни

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ Проректору по безопасности
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ФГБОУ ВО РостГМУ

«РОСтовский ГОСУДАРСТВЕННЫЙ Минздрава России
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» Кандыба В.Н

СЛУЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

№
(Ф.И.О. рукаводителя подразделения)

({наименование подразлеления)

В соответствии с п. 6.6.2 Положения о системе видеонаблюдения на

территории и в зданиях ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России, прошу

предоставить доступ следующим сотрудникам для выполнёния ими визуального

контроля за деятельностью:

(указать подвелометвенные подразделения)

№ Ф.И.О. (полностью) | Должность ТР адреё АРМ

1, ш
- _

ЕЙ !

4. .

5. Ш |

Руководитель подразделения ( )

Согласовано, проректор: _ ( )

Департамент комплексной безепасности

Отметка о предоставлении доступа — Доступ предоставлен

« » 20 ° г.

		2024-05-17T14:30:20+0300
	Уникальный программный ключ: 00cc4554b99c9bb0c06e4df582ab202d49
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОСТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Документ подписан электронной подписью